
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 3 

 

 

Deliberazione commissariale n. 16 del 11.03.2022 
Oggetto: annullamento provvedimento di revoca incarico professionale disposto con deliberazione 
commissariale n. 75 del 01.12.2021. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge 
regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario regionale 
del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 67035 - 
Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale allegato alla 
delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative 
indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di 
bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri eletti, sono cessati 
dalle loro funzioni; 

PREMESSO CHE 

- con delibera commissariale n. 74 del 2/07/2020 è stato affidato al professionista l’“incarico 
professionale per prestazioni di esame istruttorio per accertare la completezza dei documenti e 
predisporre gli eventuali atti mancanti per il rinnovo di n. 17 concessioni idriche ed idroelettriche”; 

- con delibera commissariale n. 75 del 01/12/2021 è stato revocato l’incarico professionale affidato con 
la citata delibera commissariale n. 74 del 02/07/2020; 

- l’ing. Mario Santini ha attestato di aver predisposto, seppur parzialmente, la documentazione relativa 
alla prestazione professionale affidatagli, come da PEC inviata al Genio Civile in data 8/07/2021; 

PRESO ATTO della nota del Servizio Genio Civile L’Aquila protocollo n. 0550252/21 del 14/12/2021 con cui, in 
riferimento alla PEC ricevuta dall’ ing. Mario Santini in data 8/07/2021, si precisa che le istanze ivi richiamate 
non possono essere istruite sia per riferimenti utenze errati che per l’irrituale presentazione delle stesse; 

TENUTO CONTO CHE 

- è interesse del Consorzio concludere con la massima urgenza il procedimento istruttorio per il 
rinnovo/rilascio delle concessioni; 

- è interesse delle parti, ai sensi dell'articolo 1965 del codice civile, transigere definitivamente ogni 
controversia fra loro insorta attraverso reciproche concessioni; 

- in data 10.03.2022 il Consorzio e il professionista hanno sottoscritto un accordo transattivo finalizzato a 
disciplinare il rapporto tra le parti, tenuto conto delle intervenute modifiche legislative e regolamentari 
in materia di concessioni nonché dalle effettive istanze da istruire; 

- l’importo del compenso pattuito col professionista, iscritto tra i residui passivi dell’esercizio 2020 al cap. 
02.1.3.320 “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative”, non è stato oggetto di 
riaccertamento e che lo stesso è ancora iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio 2022; 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 3 

 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio 2022 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 5 del 
31.01.2022; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa, che qui è da intendersi integralmente e ad ogni effetto riportato, di: 

1. annullare la revoca dell’incarico conferito all’ing. Mario Santini disposta con delibera commissariale n. 75 
del 01/12/2021; 

2. confermare l’impegno di spesa disposto con delibera n. 74 del 02.07.2020 iscritto tra i residui passivi 
dell’esercizio 2020 al cap. 02.1.3.320 “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” per 
l’importo di € 25.376,00 oneri CP e IVA compresi; 

3. dare atto che la prestazione d’opera professionale, derivante dall’affidamento disposto con delibera 
74/2020, è disciplinata dall’accordo transattivo sottoscritto tra l’Ente e il professionista in data 10.03.2022, 
prot. 628 dell’11.03.2022; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 50 del vigente 
Statuto; 

5. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione Amministrazione 
Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza 
amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per tutti gli atti conseguenti il provvedimento. 

 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le ha 
emanate entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione all’albo consortile. 
 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

 
       Il Direttore Unico         Il Commissario  
    F.to Stefano Tenaglia  F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 3 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 14.03.2022 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono 
stati prodotti opposizioni o reclami. 

Pratola Peligna li 15.03.2022 

Il Direttore Unico 
F.to Stefano Tenaglia 

 

 

 

 


